Žilinská univerzita v Žiline

Strojnícka fakulta

Návrh na udelenie titulu docent

Ing. Michalovi ŠAJGALÍKOVI, PhD.

**v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
strojárske technológie a materiály**

1. Základné údaje o habilitantovi

Meno a priezvisko: Michal ŠAJGALÍK

Dátum narodenia: 07.11.1985

Miesto narodenia: Brezno

Pracovisko: Žilinská univerzita v Žiline
Strojnícka fakulta
Katedra obrábania a výrobnéj techniky

Akademické a vedecké hodnosti:

2009 – 2012 - PhD. v študijnom odbore 5.2.7 Strojárske technológie a materiály, téma
dizertačnej práce *Štúdium technologických charakteristík v zóne rezania*

2004 – 2009 - Ing. v študijnom odbore Strojárska technológia – špecializácia obrábanie a výrobná technika, téma diplomovej práce *Univerzálne nástroje pre kompletne obrobenie súčiastky jedným nástrojom*

Kontinuálna vzdelávacia činnosť:

Kontinuálna vzdelávacia činnosť na Strojníckej fakulte Žilinskej univerzity v Žiline v študijnom odbore strojárske technológie a materiály, v ktorom sa uskutočňuje habilitácia, je od roku 2009 až po súčasnosť.

2. Názov habilitačnej práce

Vplyv produktívnych technológií obrábania na integritu povrchu

3. Názov habilitačnej prednášky

Implementácia X-ray difraktometrie pri skúmaní integrity povrchu a hodnotení funkčných vlastností súčastí

4. Habilitačná komisia

Predseda: **prof. Ing. Andrej Czán, PhD.** – UNIZA v Žiline, SjF, KOVT

Členovia: **prof. Dr. Ing. Jozef Peterka** – MTF-Tmava, STU, KOAT UVTE
doc. Ing. Juraj Beniak, PhD. – STU Bratislava, SjF, ÚVSETMK

5. Oponenti habilitačnej práce

prof. Ing. Peter Demeč, CSc. – TU Košice, SjF, KVT

prof. Ing. Jozef Pilc, CSc. – UNIZA v Žiline, KOVT

prof. Ing. Robert Čep, Ph.D. – VŠB-TU Ostrava, FS, KOMSM

6. Dátum a miesto zverejnenia habilitačnej prednášky

Pravda – denník - 19.09.2019

7. Dátum a miesto konania habilitačnej prednášky

Žilinská univerzita v Žiline, Strojnícka fakulta, zasadačka dekana SjF, II. poschodie,
BA 205 – 10.00 hod. - 09.10.2019.

8. Stanovisko oponentov habilitačnej práce

prof. Ing. Peter Demeč, CSc. - TU Košice, SjF, KVT

Oponent uvádza, že práca je napísaná v súlade s vyhláškou 246/2019 MŠ SR v znení neskorších predpisov, ako monotematická práca, ktorá prináša nové vedecké poznatky, v rozsahu 104 strán, vrátane obrázkov, tabuliek, zoznamu citovanej a použitej literatúry, pričom k práci neboli pripojené žiadne prílohy. Uvádza, že téma habilitačnej práce je aktuálna a orientovaná na problematiku odboru strojárskych technológií a materiálov a je rozdelená na úvodnú časť (kapitoly 1 a 2), jadro práce (kapitoly 3 a 4) a záver (kapitola 5). Obsahom úvodnej časti je prehľad súčasného stavu poznania v oblasti tvorby triesky, sledovania procesov v zóne rezania, progresívnych metód obrábania (vysokorýchlostné, vysokoposuvové a tvrdé obrábanie) a prehľad možností spevňovania povrchov súčiastok valčekovaním a tryskaním. Pozitívne hodnotí tú skutočnosť, že habilitant sa neobmedzil len na sumár poznatkov z použitej (a dôsledne citovanej) literatúry, ale bázu poznatkov obohatil aj o výsledky vlastnej tvorivej činnosti na svojom pracovisku. Táto časť habilitačnej práce má podľa oponenta význam predovšetkým z didaktického hľadiska, pretože môže byť dobrým podkladom pre vytvorenie študijných podkladov pre všetky tri stupne vysokoškolského vzdelávania. Štvrtá kapitola s názvom „Prípadové štúdie“ predstavuje experimentálny výskum habilitanta v oblasti tvrdého obrábania, vysokoposuvového frézovania, vysokorýchlostného obrábania a skúmania vplyvu mechanického spevnenia na povrch obrobených súčastí. Túto kapitolu považuje oponent za kľúčovú z hľadiska vedeckého prínosu habilitanta pre rozvoj odboru.

Oponent konštatuje, že po formálnej stránke je habilitačná práca napísaná kultivovane, prehľadne a pojmovo čisto. Jednotlivé kapitoly a odseky na seba vhodne nadväzujú, čo svedčí o veľmi dobrých didaktických schopnostiach habilitanta. Konkrétne výsledky práce habilitanta v skúmanej oblasti sú prezentované predovšetkým v štvrtej kapitole. Vysoko pozitívne hodnotí grafickú stránku a kvalitu vyobrazení. Práca má ako didaktický, tak i vedecký a aplikačný (praktický) rozmer. K formálnej ani obsahovej stránke habilitačnej

práce oponent nemá zásadné pripomienky, okrem určitej nedôslednosti pri písaní matematických vzťahov - znak diferenciálu (d), funkcie kotangens (cotg) a sínus (sin) sa píšu kolmým rezom písma, podobne aj číselné indexy a indexy $_{\max}$ a $_{\min}$; ako znamienko násobenia sa nepoužíva bodka, ale je na to špeciálny symbol (\cdot). V texte aj vo vzorcoch sa jednotky veličín majú uvádzať v okrúhlych zátvorkách a písať kolmým rezom písma. Obrázky 4.13 a 4.14 majú nesprávny popis – namiesto hodnôt rezných síl majú byť uvedené hodnoty napätí. Veličiny F_c , F_x , F_y a F_z nie sú rezné sily, ale zložky reznej sily.

Na základe predložených materiálov k habilitačnému konaniu oponent zároveň konštatuje, že:

- Výsledky habilitačnej práce sú využiteľné ako v technickej praxi, tak aj v pedagogickom procese. Téma habilitačnej práce zodpovedá odboru strojárské technológie a materiály a je vysoko aktuálna z hľadiska súčasného stavu i perspektívnych potrieb odboru.
- Podstatné časti habilitačnej práce boli publikované na potrebnej vedeckej úrovni.
- Uvádzané práce sú publikované v renomovanej recenzovanej vedecko-odbornej tlači. Svedčí o tom predovšetkým spoluautorstvo habilitanta na 1 vedeckej práci uverejnenej v zahraničnom karentovanom časopise a 12 vedeckých prácach uverejnených v zahraničných (9) a domácich (3) časopisoch registrovaných v databázach WoS, resp. SCOPUS.
- Zo zoznamu prác uchádzača, ktorý mal oponent k dispozícii, vyplýva, že ide o pracovníka s významnou vedecko-pedagogickou erudíciou, čo možno doložiť okrem vyššie uvedených 13 prác ďalšími faktami: Ing. Michal Šajgalík, PhD. je vedúcim autorom, resp. spoluautorom 8 vedeckých prác v zahraničných vedeckých časopisoch s medzinárodnou redakčnou radou a recenzovaných prác vo vedeckých zborníkoch zo svetových kongresov a konferencií vydaných v zahraničných vydavateľstvách, vedúcim autorom, resp. spoluautorom ďalších 37 vedeckých prác publikovaných v zahraničných (10), resp. domácich (27) nekarentovaných časopisoch a zborníkoch z konferencií, je vedúcim autorom 1 a spoluautorom 2 patentov/úžitkových vzorov. Pre pedagogický proces vypracoval ako spoluautor 2 vysokoškolské skriptá. Z celkového počtu 63 oponentom identifikovaných bibliografických záznamov je Ing. Michal Šajgalík, PhD. evidovaný ako vedúci autor približne v 21% prípadov. Možno teda konštatovať, že habilitant má dobré predpoklady

viest v budúcnosti riešiteľské kolektívy vedecko-výskumných úloh, resp. garantovať edukačný proces v zmysle príslušných ustanovení vysokoškolského zákona.

- Forma spracovania habilitačnej práce preukazuje veľmi dobré didaktické schopnosti habilitanta.
- Na publikácie habilitanta je registrovaných celkom 35 ohlasov, z čoho 18 ohlasov je v publikáciách registrovaných v databázach WoS/SCOPUS (15 zahraničných). Odozva na práce habilitanta a jeho doterajšiu činnosť nepochybne preukazuje, že je známy a uznávaný vo svojej odbornej komunite nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí.

K habilitačnej práci má oponent nasledovné otázky, súvisiace s riešenou témou:


[…]


Okrem prednášania a skúšania vybraných predmetov, je súčasťou jeho pedagogických aktivít aj tvorba učebných materiálov. Je autorom a spoluautorom 2 vysokoškolských skrípt, ktoré boli vydané v edičnom stredisku EDIS UNIZA. Podieľa sa aj na tvorbe učebných plánov vyučovaných predmetov. Výsledky jeho pedagogickej činnosti je možné hodnotiť na základe jeho činnosti v pedagogickom procese a dosahovaných výsledkov, pri snahe o zavádzanie zmien a zvyšovaní efektívnosti vyučovacieho procesu, kladne. Príkladom je jeho aktívna práca na modernizácii vzdelávania tvorbou animovaných videí, interaktívnych učebných pomôcok v laboratóriách a organizovaním exkurzií pre študentov.

Na základe uvedených skutočností je možné konštatovať, že Ing. Michal Šajgalík, PhD., je skúseným a technicky zdatným vysokoškolským učiteľom a uznávaným pedagógom.

Z uvedených a ďalších aktivít habilitanta vyplýva, že jeho pedagogické schopnosti poskytujú dobrý predpoklad pre pôsobenie vo funkcii docenta.

Vedecko-výskumná a odborná činnosť

Výskumné aktivity zohľadnené v publikačnej činnosti Ing. Michala Šajgalíka, PhD. sa vyprofilovali počas jeho pôsobenia na Katedre obrábania a výrobnjej techniky, na ktorej pôsobí od roku 2009. Uvedená profilácia je v súlade s aktuálnym zameraním pracoviska. V súčasnej dobe je jeho výskumná aktivita zameraná hlavne na oblasť využívania nedeštruktívnych detekčných technológií na hodnotenie funkčných vlastností povrchov po produktívnych technológiách obrábania.

Súhrnne možno jeho publikačnú činnosť zhrnúť do nasledujúcich oblastí: technológie obrábania, so špecializáciou na nedeštruktívne hodnotenie funkčnosti súčastí, konštrukcie technologických prípravkov a nástrojov, analýzu dynamických javov v oblasti zóny rezania aplikáciou progresívnych bezkontaktných technológií.

Ing. Michal Šajgalík, PhD. sa podieľal ako spoluriešiteľ na 5 grantových projektoch a 34 projektoch aplikovaného výskumu. Jeho publikačná činnosť predstavuje 1 vedeckú prácu v karentovaných časopisoch s $IF \geq 0.7$ IFM, 20 zahraničných a domácich vedeckých časopisoch evidovaných v databázach WoS a Scopus, 37 článkov v ostatných domácich a zahraničných vedeckých časopisoch. Je spolupôvodcom 3 úžitkových vzorov.

Na jeho publikácie je 18 ohlasov vo vedeckých prácach evidovaných v databázach WoS a SCOPUS a 17 ohlasov v ostatných vedeckých prácach doma i v zahraničí. čo v kombinácii s h-indexom (WoS h-index = 2; Scopus h-index = 4) svedčí o jeho uznaní zahraničnou i domácou vedeckou odbornou komunitou. Menovaný pravidelne publikuje a zúčastňuje sa zahraničných aj domácich vedeckých konferencií, ktoré sú zamerané na spomínané oblasti jeho vedecko-výskumnej činnosti a tiež participuje na organizovaní vedeckých konferencií s medzinárodnou účasťou.

Na základe objektívnych hľadísk je možné hodnotiť vedecko-výskumnú činnosť Ing. Michala Šajgalíka, PhD. kladne, jeho publikačná činnosť je rozsiahla a má veľmi dobrú odbornú a vedeckú úroveň.

V súlade s uvedenými skutočnosťami habilitačná komisia konštatuje, že Ing. Michal Šajgalík, PhD. je erudovaný odborník a pedagóg v odbore habilitačného konania a inauguračného konania strojárskych technológií a materiálov.

12. Stanovisko habilitačnej komisie k menovaciemu pokračovaniu

Habilitačná komisia na neverejnom zasadnutí na Strojníckej fakulte Žilinskej univerzity v Žiline zhodnotila priebeh habilitačnej prednášky, obhajoby práce, posudky oponentov a celkový prístup habilitanta. Po komplexnom posúdení všetkých skutočností, vrátane dokladov, súvisiacich s habilitačným pokračovaním habilitačná komisia dospela k záveru, že Ing. Michal Šajgalík, PhD. svojou cieľavedomou prácou významne obohatil študijný odbor strojárskych technológií a materiálov. Ohlasy na jeho prácu svedčia o tom, že je v spomínanej oblasti uznávaným odborníkom doma aj v zahraničí. Habilitačná komisia teda konštatuje nasledovné:

Ing. Michal Šajgalík, PhD. vo svojej pedagogickej a vedecko – výskumnej činnosti spĺňa kritériá na získanie titulu docent, schválené Vedeckou radou Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline, je uznávanou osobnosťou doma aj v zahraničí, prispel k rozvoju odboru habilitačného konania a inauguračného konania strojárskych technológií a materiálov a spĺňa podmienky Vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 246/2019 Z.z. Vzhľadom k tomu mu habilitačná komisia odporúča udeliť vedecko-pedagogický titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

strojárskych technológií a materiálov

V Žiline, 09.10.2019

Predseda habilitačnej komisie:

prof. Ing. Andrej Czán, PhD.

.....

Členovia habilitačnej komisie:

prof. Dr. Ing. Jozef Peterka

.....

doc. Ing. Juraj Beniak, PhD.

.....