## OPONENTNÍ POSUDEK HABILITAČNÍ PRÁCE

<i>Oponent:</i> prof. Ing. Robert ČEP, Ph.D.
<i>Téma práce:</i> Vplyv produktívnych technológií obrábania na integritu povrchu
<i>Autor práce:</i> Ing. Michal Šajgalík, PhD.
<i>Obor habilitace:</i> 5.2.7 Strojárske technológie a materiály

---

Posudek byl vypracovaný na základě jmenování děkanem Strojnickej fakulty Žilinské univerzity v Žilině prof. Dr. Ing. Milanem Ságou ze dne 12. 6. 2019. V závěrečném zhodnocení se zaměřuji na to zda:

1. Odpovídá námět oboru habilitace a je aktuální z hlediska současného stavu;
2. Byly uváděné podstatné části habilitace publikovány na potřebné vědecké úrovni;
3. Jsou uváděné práce publikované v renomovaném, recenzovaném vědecko-odborném tisku;
4. Vyplývá z uvedených prací uchazeče, že se jedná o pracovníka s významnou vědecko-pedagogickou erudicí;
5. Prokazuje habilitační práce svojí formou zpracováním velmi dobré didaktické schopnosti pracovníka;
6. Prokazuje odezva na práce a dosavadní činnost uchazeče nepochybné uznání vědecko-odbornou veřejností;

### POSOUZENÍ PRÁCE

Habilitační práce svým zaměřením zapadá do oboru habilitace Strojárske technológie a materiály a řeší vysoce aktuální téma vlivu produktivních metod obrábění na integritu obrobeneho povrchu. V práci je uveden přehled nových poznatků o jevech v oblasti zóny řezání. Integrita povrchu je reprezentována drsností povrchu a zbytkovými napětími. Velmi pozitivně hodnotím, že habilitační práce, nebo její části byly realizovány s podporou projektů APVV a OP VaV. Vědecko-výzkumný charakter práce přináší jak teoretické závěry pro vědní obor, tak poznatky pro praktické využití. Práce je členěna do 5 kapitol na 104 stranách a obsahuje 74 obrázků, 10 tabulek. V práci je použito 109 odkazů na domácí i zahraniční citovanou literaturu, včetně mnoha článků z renomovaných a uznávaných časopisů.

Po úvodní kapitole je prezentován v kapitole číslo jedna současný stav v oblasti technologie obrábění a to zejména tvorba třísky a deformační procesy při jejím vzniku a distribuce tepla při

obrábění. Tato kapitola obsahuje rešerši současného stavu řešené problematiky na Slovensku a ve světě, s využitím zejména článků z renomovaných časopisů a uznávaných databází, stejně jako domácích i zahraničních monografií na dané téma.

Následuje popis nových a progresivních metod obrábění jako např. vysokorychlostní obrábění, tvrdé a suché obrábění a dále metody zpevňování povrchu pro dosažení jeho příznivějších vlastností. Třetí kapitola je zaměřena na popis pojmu integrita povrchu, zejména pak na její dva, již zmíněné pojmy, drsnost povrchu a zbytková napětí. Za stěžejní považuji čtvrtou kapitolu, kde habilitant uvádí případové studie svých výzkumů v dané oblasti. Jsou zde rozvedeny 4 části a to výsledky z oblasti tvrdého obrábění, vysokoposuvového obrábění, vysokorychlostního obrábění a vlivu mechanického zpevnění na výsledný povrch. V poslední, páté kapitole je uvedeno závěrečné zhodnocení a přínosy habilitační práce pro vědní obor a praxi.

## PŘIPOMÍNKY A DOTAZY K PŘEDLOŽENÉ PRÁCI

- Pojem Integrita povrchu je poměrně rozsáhlý, prosím o Vaši vlastní definici. Které parametry může zahrnovat?
- V habilitační práci uvádíte výsledky při vysokoposuvovém a vysokorychlostním obrábění. Prosím o vysvětlení rozdílu těchto dvou pojmů a technologií.
- Na obr 1.10/str. 29 je uvedeno schéma multifunkčního měřicího systému pro sledování procesů obrábění v místě řezu, který obsahuje mimo jiné termokameru. Jak je zabezpečeno, že snímá skutečnou teplotu v místě řezu a ne odchozí třísku?
- Do jaké míry může mít vliv na výsledná zbytková napětí metoda výroby polotovaru? Přenesou se na povrch pnutí vnesená touto výrobou?
- Dovolím si nesouhlasit s rozdělením metod měření zbytkových napětí na destruktivní, polodestruktivní a nedestruktivní. Dle mého názoru buď povrch znehodnotím, nebo neznehodnotím. Jaký je Váš názor na tuto problematiku?
- Jsou parametry (zejména fz) uvedené v tabulce 4.4/str. 78 skutečně vysokoposuvové? Jaká byla posuvová rychlost?
- Na obrázku 4.12/str. 79 je nevhodně zvolený typ grafu. Na vodorovné ose jsou čísla obráběných vzorků, nelze tedy použít spojitou funkci pro spojení jednotlivých bodů. Neexistuje např. vzorek č. 4,6, apod. Podobně je to u grafu 4.13 a 4.14.
- Co je myšleno krokem „s“ v tab. 4.6/str. 81? Jaký byl průměr monolitní frézy keramické frézy při trochoidním frézování?

- Hodnoty sil řezání na obr. 4.17 – 4.19 budí dojem, že byly nulové, nebo téměř nulové, což není pravda, protože rozptyl minima a maxima je u některých vzorků i několik set Newtonů. Mohl byste objasnit výsledky v těchto grafech?
- Proč byla měřena zbytková napětí ve vzdálenosti 4 mm od sebe? Má to souvislost s průměrem frézy nebo jiným parametrem obrábění?
- Grafy 4.25/str. 88 a 4.26/str. 89 jsou velmi nepřehledné a spíše připomínají dílo abstraktního umělce než technika. Bylo by asi vhodnější udělat více grafů s jedním konstantním řezným parametrem (např. řeznou rychlostí) a ten okomentovat.
- Čím jsou pro nás výhodná tlaková napětí při měření zbytkových napětí?
- Jsou výsledky z výzkumu, které provádíte na pracovišti, a jsou součástí habilitační práce implementovány do výuky?

## ZÁVĚR

Práce přináší ucelený přehled o jevech, které probíhají v zóně řezání, popisuje vybrané parametry integrity povrchu a poukazuje na jejich sledování a měření v případových studiích. Získané výsledky mohou být přínosem jak pro další rozvoj vědní disciplíny, tak i využitelné v praktických provozech. I přes uvedené připomínky má předložená habilitační práce odpovídající formální i odbornou úroveň a její výsledky jsou správné a využitelné.

Na základě celkového posouzení a výše uvedeného konstatuji, že:

- Předložená disertační práce plně zapadá do oboru habilitace a je vysoce aktuální z hlediska současného stavu v oboru habilitace.
- Podstatné části habilitační práce byly publikované na potřebné vědecké úrovni.
- Uvedené publikace byly publikované v renomovaných časopisech (mimo jiné v Q1) a konferencích indexovaných v uznávaných databázích, stejně jako jsou výsledky práce duševně chráněny formou patentových přihlášek.
- Z vedených prací a osobní znalosti habilitanta mohu zodpovědně konstatovat, že se jedná o pracovníka s významnou vědecko-pedagogickou erudicí a že je osobností známou nejen na Slovensku, ale i v zahraničí.
- Habilitační práce je zpracována na vysoké úrovni po stránce formální i odborné. Měl jsem možnost navštívit několik odborných přednášek, které byly srozumitelné a na vysoké odborné úrovni, což prokazuje, že uchazeč má velmi dobré didaktické schopnosti.

- V databázi WoS jsem ke dni vypracování posudku našel 8 citací na práce habilitanta a v databázi SCOPUS 46 citací (bez autocitací). Tento počet podle mého názoru překračuje počty obvyklé v oboru a je důkazem nepochybného uznání vědecko-odbornou veřejností.
- Uchazeč násobně překračuje požadované plnění kritérií pro habilitační řízení na Strojnické fakultě Žilinské univerzity v Žilině.

Po celkovém zhodnocení habilitační práce, zaslaných podkladů i osobní znalosti uchazeče si dovoluji konstatovat, že *Ing. Michal Šajgalík, Ph.D.*, prokázal, že je způsobilý tvůrčí vědecké práce, dokáže používat vědecké a experimentální metody a má dobré teoretické znalosti. Proto

## **DOPORUČUJI**

jeho habilitační práci k obhajobě před vědeckou radou Strojnické fakulty Žilinské univerzity v Žilině a po jejím úspěšném absolvování udělení vědecko-pedagogického titulu docent v oboru Strojárske technológie a materiály.

V Ostravě dne 29. 7. 2019

.....
*prof. Ing. Robert ČEP, Ph.D.*
*Fakulta strojní VŠB – TU Ostrava*
*oponent habilitační práce*